
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

P O R T A R I A Nº. 352/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE  24 DE MAIO DE 2019.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 079/2019/CHR-CAS, Protocolo nº 
2019/242261 de  23/05/2019, que trata sobre a interrupção da Licença 
para tratar de Interesse Particular do  servidor  Paulo Couto dos Santos 
Junior,
RESOLVE,
I – Interromper  a  Licença para tratar de interesse particular do servi-
dor  Paulo Couto dos Santos Junior, Operador de Computador, matrícula 
5898785/1 lotado na  Coordenação do Hemocentro Regional de Casta-
nhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HE-
MOPA, a contar de 01 de junho de 2019.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 24 de maio de 2019.
Dr.  Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 440016

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 430839 DA PORTARIA Nº 300/2019 
– AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 06 DE MAIO DE 2019.

ONDE SE LÊ:
MEMBROS:

SETOR SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

GEREN Gisele Maria Cardoso 
da Silva 57191767/1 MEMBRO

LEIA-SE:
SETOR SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO
GEHES Carla Nazaré Brito Durães 57188798/1 MEMBRO

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de maio de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
                                      Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 439783

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2019 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços continuados de conservação e manutenção preventiva (mensal) e 
corretiva de 03 (três) elevadores “Atlas Shindler”, com fornecimento de 
peças genuínas de qualidade ou desempenho iguais ou superiores às pe-
ças utilizadas na fabricação e componentes originais e/ou recomendados 
pelo fabricante dos elevadores, para atender as necessidades do prédio 
sede do Hemocentro Coordenador Belém da Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará/ HEMOPA
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/06/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000, 0261000000,
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 440001

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 17 DE ABRIL  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  152147/2019.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA NO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA/PA nos dia 06/04/2019.
ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34,Téc. de Enf./GE-
COD, MAT.: 57226327, 0,5 diária. CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
651074112-15, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diara, BRU-
NA SILVA ALMEIDA, CPF: 786403262-15, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 
57174659, 0,5 diaria, ELIZANGELA LEITE GONÇALVES, CPF: 596348712-
91, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5944000. 1,0 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 17 de  Abril de 2019.
                     PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
                                                               PRESIDENTE

Protocolo: 439809
PORTARIA Nº 182 DE 27 DE MARÇO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.

Considerando a solicitação constante do Processo nº  61464/2019.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA NO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA/PA nos dias 29 e 30/03/2019.
ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34,Téc. de Enf./GE-
COD, MAT.: 57226327, 1,0 diária. CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
651074112-15, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diara, MARIA 
DO SOCORRO SILVA DE JESUS, CPF: 170923452-00, Téc. de Enf./GECOD, 
MAT.: 7000235, 0,5 diaria, BRUNA SILVA ALMEIDA, CPF: 786403262-15, 
Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 57174659, 1,0 diaria, DAIZE DE SOUZA BOTE-
LHO, CPF: 734242002-63, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5943981, 0,5 dia-
ria, ELIZANGELA LEITE GONÇALVES, CPF: 596348712-91, Téc. de Enf./
GECOD, MAT.: 5944000. 1,0 diaria e CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA 
ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 57226330, 0,5 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 27 de  Março de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
                                                               PRESIDENTE

Protocolo: 439806

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1867
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 28.05.2019
SERVIDOR: LUCAS SANTIAGO SANTOS DO CARMO
CPF: 884.735.382-34
CARGO DO SERVIDOR: MÉDICO – ESPECIALIDADE PEDIATRIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 27.05.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a DANIELA MELO DOS SANTOS 
PORTO IMBIRIBA através do processo nº 2019/25005, autorizado em 
18.02.2019, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 439890

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2019
Valor: R$ 52.140,00
Objeto: Aquisição de transdutores de pressão, com cabos, suportes e pla-
cas em comodato para atender a necessidade de 180(dias) no centro ci-
rúrgico e unidades de terapia intensiva da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
Data de Ratifi cação:12/04/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA
Endereço: CONJUNTO SATÉLITE—TRAVESSA WE 12 – Nº 1000-GALPÃO 
A – COQUEIRO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.670-260
Telefone: (091) 3347-8469
E-mail: licitacoes@novamedica.com
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 439993

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206, DE 30 DE MAIO DE 2019
 O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER férias regulamentares a servidora abaixo relacionada, lotada 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, 
no mês de JUNHO/2019.


